
 

  Heimentgelt je Bewohner in EUR 
gültig ab 1. April 2021 

 
 

 
Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 

 
Doppelzimmer 

 
Einzelzimmer 

 
Doppelzimmer 

 
Einzelzimmer 

 
Doppelzimmer 

 
Einzelzimmer 

 
Doppelzimmer 

 
Einzelzimmer 

 
Doppelzimmer 

 
Einzelzimmer 

P
fl

eg
es

at
z*

 

 
Pflege- und 
Betreuungskosten 

 
44,26 

 
44,26 

 
54,85 

 
54,85 

 
71,02 

 
71,02 

 
87,88 

 
87,88 

 
95,45 

 
95,45 

Ausbildungsumlage 3,14 3,14 3,14 3,14 3,14 3,14 3,14 3,14 3,14 3,14 
 
Vergütungs- 
zuschlag PfIBG 

 
2,39 

 
2,39 

 
2,39 

 
2,39 

 
2,39 

 
2,39 

 
2,39 

 
2,39 

 
2,39 

 
2,39 

H
ei

m
ko

st
en

sa
tz

  
Unterkunft 

 
21,69 

 
21,69 

 
21,69 

 
21,69 

 
21,69 

 
21,69 

 
21,69 

 
21,69 

 
21,69 

 
21,69 

 
Verpflegung 

 
16,70 

 
16,70 

 
16,70 

 
16,70 

 
16,70 

 
16,70 

 
16,70 

 
16,70 

 
16,70 

 
16,70 

 
Investitionskosten 

 
22,44 

 
26,44 

 
22,44 

 
26,44 

 
22,44 

 
26,44 

 
22,44 

 
26,44 

 
22,44 

 
26,44 

H
ei

m
ko

st
en

 

 
 
pro Tag 

 
 

110,62 

 
 

114,62 

 
 

121,21 

 
 

125,21 

 
 

137,38 

 
 

141,38 

 
 

154,24 

 
 

158,24 

 
 

161,81 

 
 

165,81 
 
 
pro Monat 

 
 

3.365,05 

 
 

3.486,73 

 
 

3.687,20 

 
 

3.808,88 

 
 

4.179,09 

 
 

4.300,77 

 
 

4.691,97 

 
 

4.813,65 

 
 

4.922,25 

 
 

5.043,93 
 
Leistungen 
der Pflegekasse** 

 
-125,00 

 
-125,00 

 
-770,00 

 
-770,00 

 
-1.262,00 

 
-1.262,00 

 
-1.775,00 

 
-1.775,00 

 
-2.005,00 

 
-2.005,00 

 
Eigenanteil 
(gerundet) 

 
3.240,05 

 
3.361,73 

 
2.917,20 

 
3.038,88 

 
2.917,09 

 
3.038,77 

 
2.916,97 

 
3.038,65 

 
2.917,25 

 
3.038,93 

 

* Der einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) beträgt monatlich: 898,45 EUR 
** Bei beihilfefähigen Bewohnern verringern sich die Leistungen der Pflegekasse um den prozentualen Anteil der Beihilfe 



Peter-von-Fliesteden-Straße 1 · 50933 Köln
Telefon: 0221 949828-0 · Fax: 0221 949828-66 
E-Mail: info@clarenbachstift.de · www.clarenbachstift.de

Entscheidend für die Einstufung in einen Pflegegrad ist der Grad der Selbstständigkeit. 
Dabei soll der ganze Mensch betrachtet und auch geistige Einschränkungen berücksichtigt werden.

Das Wichtigste in Kürze:
• Der Einzug in ein Pflegeheim erfolgt ab Pflegegrad 2
• Die Einstufung in einen Pflegegrad erfolgt durch den MDK (Medizinischer Dienst der Krankenkassen)
• Begutachtet werden 6 Lebensbereiche, zu denen ein Gutachter des MDK 64 Kriterien abfragt

Was bedeuten die einzelnen Pflegegrade?
Je höher der Unterstützungsbedarf von Menschen ist, umso höher ist der Pflegegrad, den sie von der Pflegekasse erhalten. 
Die Abstufung reicht dabei von einer geringen Beeinträchtigung der Selbstständigkeit (Pflegegrad 1) bis zur schwersten 
Beeinträchtigung der Selbstständigkeit (Pflegegrad 5).

Benötigte Unterlagen (zwingend erforderlich):
• Aufnahmeantrag bzw. Heimanmeldung
• Ärtlicher Fragebogen
• Erforderlichkeitsbescheinigung eines Arztes

Kurz und kompakt – die Voraussetzungen für einen Einzug.

Für weitere Fragen steht Ihnen unser Team jederzeit zur Verfügung. 
Bitte kontaktieren Sie uns per Telefon 0221 949828-0 oder per E-Mail 
unter info@clarenbachstift.de




