

# Heimentgelt je Bewohner in EUR gültig ab 1. April 2021

		Pflegegrad 1		Pflegegrad 2		Pflegegrad 3		Pflegegrad 4		Pflegegrad 5	
			Einzelzimmer		Einzelzimmer	Doppelzimmer	Einzelzimmer		Einzelzimmer		Einzelzimmer
Pflegesatz*	Pflege- und Betreuungskosten	44,26	44,26	54,85	54,85	71,02	71,02	87,88	87,88	95,45	95,45
	Ausbildungsumlage	3,14	3,14	3,14	3,14	3,14	3,14	3,14	3,14	3,14	3,14
	Vergütungs- zuschlag PfIBG	2,39	2,39	2,39	2,39	2,39	2,39	2,39	2,39	2,39	2,39
Heimkostensatz	Unterkunft	21,69	21,69	21,69	21,69	21,69	21,69	21,69	21,69	21,69	21,69
	Verpflegung	16,70	16,70	16,70	16,70	16,70	16,70	16,70	16,70	16,70	16,70
	Investitionskosten	22,44	26,44	22,44	26,44	22,44	26,44	22,44	26,44	22,44	26,44
Heimkosten	pro Tag	110,62	114,62	121,21	125,21	137,38	141,38	154,24	158,24	161,81	165,81
	pro Monat	3.365,05	3.486,73	3.687,20	3.808,88	4.179,09	4.300,77	4.691,97	4.813,65	4.922,25	5.043,93
Leistungen der Pflegekasse**		-125,00	-125,00	-770,00	-770,00	-1.262,00	-1.262,00	-1.775,00	-1.775,00	-2.005,00	-2.005,00
Eigenanteil (gerundet)		3.240,05	3.361,73	2.917,20	3.038,88	2.917,09	3.038,77	2.916,97	3.038,65	2.917,25	3.038,93

<sup>\*</sup> Der einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) beträgt monatlich: 898,45 EUR

<sup>\*\*</sup> Bei beihilfefähigen Bewohnern verringern sich die Leistungen der Pflegekasse um den prozentualen Anteil der Beihilfe

# Kurz und kompakt – die Voraussetzungen für einen Einzug.

Entscheidend für die Einstufung in einen Pflegegrad ist der Grad der Selbstständigkeit. Dabei soll der ganze Mensch betrachtet und auch geistige Einschränkungen berücksichtigt werden.

#### Das Wichtigste in Kürze:

- Der Einzug in ein Pflegeheim erfolgt ab Pflegegrad 2
- Die Einstufung in einen Pflegegrad erfolgt durch den MDK (Medizinischer Dienst der Krankenkassen)
- Begutachtet werden 6 Lebensbereiche, zu denen ein Gutachter des MDK 64 Kriterien abfragt

## Was bedeuten die einzelnen Pflegegrade?

Je höher der Unterstützungsbedarf von Menschen ist, umso höher ist der Pflegegrad, den sie von der Pflegekasse erhalten. Die Abstufung reicht dabei von einer geringen Beeinträchtigung der Selbstständigkeit (Pflegegrad 1) bis zur schwersten Beeinträchtigung der Selbstständigkeit (Pflegegrad 5).

### Benötigte Unterlagen (zwingend erforderlich):

- Aufnahmeantrag bzw. Heimanmeldung
- Ärtlicher Fragebogen
- Erforderlichkeitsbescheinigung eines Arztes

Für weitere Fragen steht Ihnen unser Team jederzeit zur Verfügung. Bitte kontaktieren Sie uns per **Telefon 0221 949828-0** oder per E-Mail unter **info@clarenbachstift.de** 



Clarenbachstift Fliesteden- und Benderhaus Altentagesstätte Dr. Schaefer-Ismer

Peter-von-Fliesteden-Straße 1 · 50933 Köln Telefon: 0221 949828-0 · Fax: 0221 949828-66

E-Mail: info@clarenbachstift.de  $\cdot$  www.clarenbachstift.de

Gemeinnütziges Sozialwerk der Evangelischen Clarenbach-Kirchengemeinde Köln-Braunsfeld GmbH